



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJAS
CÂMARA MUNICIPAL - PODER LEGISLATIVO



itens de contratação cujo valor estimado seja de até R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) e cota de até 25% (vinte e cinco por cento) para os demais itens cujo valor seja acima de R\$ 80.000,00.

Desta forma, conforme estimativa inicial, os itens arrolados na planilha descritiva são de participação **EXCLUSIVA** de microempreendedor individual, microempresas e empresas de pequeno porte.

PLANILHA DESCRITIVA

Nº	DESCRIÇÃO DOS ITENS	QUANT.	UNIDADE	P. UNIT.	P. TOTAL
1	DESINFETANTE 500 ML PERFUMADOR E LIMPADOR PARA PISOS (12X1) Especificação: Desinfetante 500 ML perfumador e limpador para pisos, superfícies e sanitários. Princípio ativo PHMB (polihexametilenolbiguanida). Teor de ativos mínimos 500 p.p.m. Ação contra bactérias gram-positivas e gram-negativas.	40	Caixa	R\$ 62,343	R\$ 2.493,72
2	ALCOOL A 70 % C/1000 ML(12X1) Especificação: álcool etílico hidratado a 70 %, incolor, pronto para usar (sem diluir), em frasco opaco ou transparente, contendo 1000 ML, com tampa rosqueável; com dados de identificação e procedência. Na embalagem externa e interna deverá constar: identificação, data de fabricação e validade, nº de lote, instruções, registro no Ministério da Saúde, laudo de composição.	15	Caixa	R\$ 63,870	R\$ 958,05
3	LIMPA VIDROS (12X1) Especificação: Limpa Vidros, indicados para limpeza de vidros e espelhos em geral. Remove com facilidade resíduos de fuligem e poeira, com excelente poder desengordurante, deixa uma película protetora no vidro evitando marcas e acúmulo de sujeira. Unidades c/ Embalagens de 500 ml cada, na embalagem deverá constar a data da fabricação, validade, número do lote, informações e advertências.	15	Caixa	R\$ 66,360	R\$ 995,40
4	DETERGENTE NEUTRO INODORO DE 500ML (12X1) Especificação: Alta viscosidade. Princípio ativo: mistura sinérgica de tensoativos aniônicos biodegradáveis. Teor de ativo: 8.5%. Utilizado para limpeza de utensílios domésticos, pratos, talheres, etc. Produto biodegradável. Rendimento entre 1:10 a 1:50.	30	Caixa	R\$ 33,590	R\$ 1.007,70
5	ESPONJA DUPLA FACE (3X1) Especificação: Esponja limpeza multiuso, dupla face (verde/amarela), característica técnica: esponja limpeza, material espuma / fibra sintética, formato retangular, abrasividade média, aplicação limpeza geral, características adicionais dupla face, comprimento mínimo 110 mm, largura mínima 75 mm, espessura mínima 20 mm, características adicionais: antibacteriana, caixa com 120 Unidades.	100	Pacote	R\$ 136,717	R\$ 13.671,70
6	ÁGUA SANITÁRIA 1 LT. (6X1) Especificação: Água Sanitária 1 Lt Água sanitária, à base de cloro. Composição química: hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto. Teor cloro ativo	25	Caixa	R\$ 27,290	R\$ 682,25

af



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJAS
CÂMARA MUNICIPAL - PODER LEGISLATIVO



	variando de 2 a 2,50%, cor levemente amarelo esverdeada. Aplicação: alvejante e desinfetante de uso geral, galão com 1 litro, rótulo com identificação do produto, marca do fabricante, data de validade. Caixa com 06 unidades.				
7	SABÃO EM BARRA (UNIDADE) Especificação: Sabão barra, composição básica sal inorgânico, água, coadjuvante, emoliente e pig, tipo neutro, características adicionais sem perfume, pacote contendo 1 barra com peso de 200 gramas.	50	Unidade	R\$ 2,197	R\$ 109,85
8	DESODORIZADOR DE AR AEROSSOL EM SPRAY 360ML	120	Unidade	R\$ 16,290	R\$ 1.954,80
9	HIDRATANTE CORPORAL DE 300ML Especificação: Em creme, uso adulto, corpo inteiro, composto de água, glicerol, monestearato de glicerina, lanolina, óleos, álcool, fragrância, metilparabeno, extrato de camomila, propilparabeno, edta, para todos os tipos de pele, frasco plástico, 300ml	10	Unidade	R\$ 18,220	R\$ 182,20
10	LIMPADOR MULTIUSO, 500 ML(24X1) Especificação: Limpador multiuso, para limpeza geral de impurezas, para remover fuligem, gorduras e poeiras de banheiros, embalagem com tampa e bico econômico, com padrão de qualidade, fragrância floral ou campestre, frasco com 500 ml do produto, na embalagem deverá constar a data da fabricação, validade, número do lote, informações e advertências	30	Caixa	R\$ 120,840	R\$ 3.625,20
11	FLANELA AMARELA Especificação: Flanela para limpeza 100% algodão, com boa absorção, 40 x 30 cm, na cor amarela/laranja	60	Unidade	R\$ 2,830	R\$ 169,80
12	RODO GRANDE Especificação: Rodo, com cabo de madeira plastificada com rosca, medindo no mínimo 1,20 cm de comprimento, suporte plástico medindo aproximadamente 50 cm, com borracha dupla. Utilização: Piso ou qualquer superfície lisa.	30	Unidade	R\$ 26,060	R\$ 781,80
13	VASSOURA Especificação: Vassoura de pelo sintético para piso com no mínimo 20 cm. Base madeira com cabo. Cabo medindo aprox. 1,20 cm, plastificado e pendurico.	30	Unidade	R\$ 13,057	R\$ 391,71
14	PAPEL TOALHA (24X1) Especificação: Toalha de papel rolo com 60 folhas dupla de 19cm, por 22cm, fardo com 24 pacotes com dois rolos cada, aprovado pela ABNT	30	Fardo	R\$ 75,737	R\$ 2.272,11
15	PAPEL HIGIÊNICO (FARDO COM 16 PACOTES CONTENDO 4 ROLOS CADA) Especificação : Papel higiênico (fardo com 16 pacotes contendo 4 rolos cada): Papel higiênico - folha dupla, classe 01, fragrância neutra, na cor branca, alvura iso maior que 80%, índice de maciez igual ou menor que 5,5 nm/g, resistência a tração ponderada igual ou maior de 90 n/m, quantidade de pintas igual ou menor que 20 mm2/m2, tempo de absorção de água igual ou menor que 5 segundos, conforme norma da ABNT NBR 15464-2 e 15134, matéria prima 100% fibra vegetal, comprimento do rolo de 50 metros, com tolerância de 2%, com largura de 10 centímetros, com tolerância de 2%, diâmetro no máximo de 11,7 cm,	120	Fardo	R\$ 154,667	R\$ 18.560,04



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJAS
CÂMARA MUNICIPAL - PODER LEGISLATIVO



	largura do tubete 10,00 cm, com tolerância de 2%, diâmetro interno do tubete maior que 4 cm, acabamento gofrado, picotado, neutro, rotulagem contendo: c/identificação da classe, marca, quantidade de rolos, metragem do papel, nome do fabricante, fantasia, embalagem com boa visibilidade do produto, empacotado em fardos contendo 16 pacotes com 4 rolos de no mínimo 50 metros em cada pacote.				
16	SACO PARA LIXO 15LT Especificação: Saco para lixo de 15 litros. Medindo no mínimo 40 cm de largura x 58 cm altura, confeccionado dentro das normas ABNT, com resina termoplástica virgem e demais normas complementares constantes aplicáveis, acondicionada em pacotes com 100 unidades.	60	Pacote	R\$ 86,557	R\$ 5.193,42
17	SACO PARA LIXO 30LT Especificação: Saco para lixo de 30 litros. Medindo no mínimo 59 cm de largura x 62 cm altura, confeccionado dentro das normas ABNT, com resina termoplástica virgem e demais normas complementares constantes aplicáveis, acondicionada em pacotes com 100 unidades.	20	Pacote	R\$ 93,790	R\$ 1.875,80
18	SACO PARA LIXO REFORÇADO 100LT. Especificação: Saco Para Lixo Reforçado 100lt Saco para lixo de 100 litros. Medindo no mínimo 75 cm de largura x 105 cm altura, reforçado, confeccionado dentro das normas ABNT, com resina termoplástica virgem e demais normas complementares constantes aplicáveis, acondicionada em pacotes com 100 unidades.	20	Pacote	R\$ 153,920	R\$ 3.078,40
19	LUVAS PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, EM RESINA VINÍLICA(VINIL)-TAM G Especificação: Luvas para procedimento não cirúrgico, em resina vinílica(vinil), incolor, ambidestras, impermeável, com pó bioabsorvível (amido). O produto deve ser registrado junto à Anvisa/MS. Tamanho Grande. Validade mínima de 1 (um) ano, a contar da entrega do material. CAIXA com 100 unidades (50 pares).	10	Caixa	R\$ 100,443	R\$ 1.004,43
20	LUVAS PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, EM RESINA VINÍLICA(VINIL)-TAM M Especificação: Luvas para procedimento não cirúrgico, em resina vinílica(vinil), incolor, ambidestras, impermeável, com pó bioabsorvível (amido). O produto deve ser registrado junto à Anvisa/MS. Tamanho Médio. Validade mínima de 1 (um) ano, a contar da entrega do material. CAIXA com 100 unidades (50 pares).	10	Caixa	R\$ 100,443	R\$ 1.004,43
21	LUVAS PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, EM RESINA VINÍLICA(VINIL)-TAM P Especificação: Luvas para procedimento não cirúrgico, em resina Vinílica(vinil), incolor, ambidestras, impermeável, com pó bioabsorvível (amido). O produto deve ser registrado junto à Anvisa/MS. Tamanho Pequeno. Validade mínima de 1 (um) ano, a contar da entrega do material. CAIXA com 100 unidades (50 pares).	10	Caixa	R\$ 100,443	R\$ 1.004,43



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJAS
CÂMARA MUNICIPAL - PODER LEGISLATIVO



22	COPINHO DESCARTAVEL PARA CAFÉ 50ML Especificação: Copo descartável, material poliestireno, capacidade 50 ml, aplicação café, características adicionais atóxico, de acordo c/ norma abnt, nbr 14865, peso mínimo 0,75 g, cor branco. Pacote contendo 100 uni, caixa com 25 pacotes.	30	Caixa	R\$ 63,583	R\$ 1.907,49
23	COPO DESCARTAVEL 150ML Especificação: Copo descartável, material poliestireno, capacidade 150 ml, aplicação água/ suco e refrigerante, características adicionais não tóxico, cor branco. Pacotes com 100 uni, caixa com 25 pacotes.	30	Caixa	R\$ 99,833	R\$ 2.994,99
24	PAPEL TOALHA INTERFOLHA 20,5X21CM 2 DOBRAS LUXO C/ 1000FLS Especificação: Papel toalha interfolhado, c/ 02 dobras, fl. simples, (100% celulose virgem), branco, med. 20,5x21cm pacote com no mínimo 1000 fls.	200	Pacote	R\$ 33,910	R\$ 6.782,00
25	REFIL DISPENSER PAPEL HIGIÊNICO ROLO FOLHA SIMPLES 8UN 300M Especificação: Papel higiênico Branco especial, biodegradável, produzido com 100% celulose virgem, 10cm de largura, rolo com 300 metros, embalado em caixa de papelão reciclável, com 8 rolos devidamente identificados com a descrição resumida do material.- Papel feito com celulose de árvores reflorestadas.	100	Fardo	R\$ 69,245	R\$ 6.924,50
26	SABONETE LÍQUIDO PARA SABONETEIRA, 1,2 LITROS. Especificação: Fragrâncias variadas, com ph 6,5 - 8,5 embalagem com 1200 ml, válvula dosadora no bico do refil compatível com a saboneteira. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA: 12 (doze) meses da data do recebimento.	36	Unidade	R\$ 19,825	R\$ 713,70
27	LIXEIRO (15 LITROS) Especificação: Lixeira plástica em polipropileno branco, reforçado, capacidade 15 litros.	75	Unidade	R\$ 41,543	R\$ 3.115,73
28	PANO DE PRATO Especificação: Pano de prato, material 100% algodão, 50x70cm, com bainha, trama fechada, cor branco, absorvente, lavável e durável	60	Unidade	R\$ 7,940	R\$ 476,40
29	SUPORTE PORTA-PAPEL Especificação: Suporte porta-papel - suporte para papel higiênico, para rolo de 300 metros, para fixação em parede.	20	Unidade	R\$ 51,060	R\$ 1.021,20
30	SUPORTE PARA PAPEL TOALHA DE 2 OU 3 DOBRAS, PARA FIXAR NA PAREDE	20	Unidade	R\$ 56,653	R\$ 1.133,06
31	COPO DE VIDRO DE 300 ML(6X1) Especificação: Copo de vidro de 300 ml - copo de vidro, 300 ml, 65 mm, 140 mm, incolor, água/suco/refrigerante, superfície lisa e parede fina, transparente.	40	Caixa	R\$ 52,303	R\$ 2.092,12
32	POTES DE VIDRO TRANSPARENTE - 1L Especificação: Potes de vidro transparente, com tampa, dimensões aproximadas: 17,4x10cm, capacidade 1000ml	60	Unidade	R\$ 19,617	R\$ 1.177,02
33	CAFÉ EM PÓ 500G(10X1) Especificação: Café em pó, com selo de pureza	30	Caixa	R\$ 104,267	R\$ 3.128,01

69



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJAS
CÂMARA MUNICIPAL - PODER LEGISLATIVO



	(ABIC), embalado a vácuo caixa contendo 10 pacotes de 500 gramas, com identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade.				
34	AÇÚCAR CRISTALIZADO, PACOTE 2KG(15X1) Especificação: Açúcar cristal embalado em saco plástico resistente 2kg e reembalados em fardos de saco plástico resistente, totalizando 30kg. Na embalagem do produto deverão estar especificados os seguintes itens: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, informações nutricionais e registro no órgão competente.	25	Fardo	R\$ 97,430	R\$ 2.435,75
35	CANELA EM CASCA 40 GRAMAS Especificação: canela em pau. Produto de primeira qualidade. Acondicionado em saco de polietileno, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote data de fabricação, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. De acordo com a rdc nº276/2005. Unidade de fornecimento: pacote de 40g	160	Pacote	R\$ 3,997	R\$ 639,52
36	CRAVINHO DA INDIA Especificação: Produto de primeira qualidade. Acondicionado em saco de polietileno, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo. a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote data de fabricação, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. de acordo com a rdc nº276/2005. Unidade de fornecimento: pacote de 30g	160	Pacote	R\$ 3,690	R\$ 590,40
37	ERVA DOCE Especificação: Produto de primeira qualidade. Acondicionado em saco de polietileno, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote data de fabricação, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. De acordo com a rdc nº276/2005. Unidade de fornecimento: pacote de 20g	160	Pacote	R\$ 2,325	R\$ 372,00
38	GENGIBRE Especificação: De primeira, fresco, compacto e firme, isento de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, tamanho, cor e conformação uniformes, devendo ser bem desenvolvido, isento de danos físicos ou mecânicos oriundos do manuseio e transporte,	50	Quilo	R\$ 10,110	R\$ 505,50
39	LEITE LONGA VIDA, INTEGRAL 1 LITRO(12X1) Especificação: Leite líquido integral, pasteurizado, tipo longa vida, caixa com 12 embalagens individual contendo 01 (um) litro totalizando 12 litros, com identificação do produto e prazo de validade. Composição: leite de vaca, estabilizante citrato de sódio, embalagem: tetra pack, aspecto físico: líquido, unidade de fornecimento: caixa com 12 litros.	20	Caixa	R\$ 56,000	R\$ 1.120,00

up



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJAS
CÂMARA MUNICIPAL - PODER LEGISLATIVO



40	MARGARINA DE 01 KG Especificação: produto livre de gorduras trans; teor de lipídios de forma precisa na embalagem. Com até 60% de lipídios (gordura total). Podendo conter vitaminas e outras substâncias permitidas. Com aspecto, cor, aroma e sabor característicos do produto. Validade mínima de 5 meses a contar da data da entrega. Embalagem plástica atóxica, não violada, com informação nutricional. Unidade de 1000 gr.	50	Unidade	R\$ 42,503	R\$ 2.125,15
41	SUCO PRONTO 200 ML DIVERSOS SABORES Especificação: Suco pronto para beber, com conteúdo de 200 ml diversos sabores em caixa longa vida.	700	Unidade	R\$ 2,180	R\$ 1.526,00
42	ACHOCOLATADO - CAIXA COM 200ML Especificação: Leite integral reconstituído, açúcar, soro de leite em pó, cacau em pó, gordura vegetal hidrogenada, extrato de malte, sal, vitamina (C,PP,E,B6,B2,B1 e A), achocolatado pronto em caixa longa vida, com canudo caixa com 200 ML.	650	Unidade	R\$ 3,380	R\$ 2.197,00
43	IOGURTE 1 LT Especificação: Iogurte a base de polpa de frutas, leite pasteurizado, leite em pó e açúcar, com fermento lácteo, aroma e corante permitido, em embalagem com no mínimo 1000ml. Na embalagem do produto deverá constar: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, ingredientes, valor nutricional e registro em órgão competente (SIF/SIE/SIM). O Produto deve ser conservado e transportado em temperatura de 10°C para assegurar sua qualidade.	350	Unidade	R\$ 10,350	R\$ 3.622,50
44	BISCOITO DE ÁGUA E SAL AMANTEIGADO 400G(12X1) Especificação: tipo cream-cracker. Produzido a partir de matérias-primas sãs e limpas, sem corante, isenta de matéria terrosa, parasitas e detritos animais e vegetais. Aparência: massa bem assada, sem recheio, sem cobertura, não serão aceitos produtos murchos. Cor, cheiro e sabor próprios. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal hidrogenada, margarina vegetal, amido de milho, açúcar, açúcar invertido, sal refinado, fermento biológico, bicarbonato de sódio, aromatizante, estabilizante, melhorador de farinha. O produto a ser entregue deverá estar identificado na embalagem, devendo constar rotulagem de acordo com a legislação vigente. Prazo mínimo de validade de 6 meses e data de fabricação de até 30 dias. Unidade de fornecimento: caixa contendo 12 pacotes de 400g. reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas.	20	Caixa	R\$ 76,487	R\$ 1.529,74
45	BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA, 800G - CAIXA Especificação: Biscoito tipo rosquinha à base de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico; contendo açúcar; gordura vegetal hidrogenada; sabor: coco; revestido em plástico com tarja facilitadora de abertura; embalados em pacotes plásticos resistentes contendo 800g e reembalados em caixas de papelão contendo no máximo 10kg do produto com orientação do empilhamento máximo. Na embalagem deverão estar	30	Caixa	R\$ 109,363	R\$ 3.280,89

10/1



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJAS
CÂMARA MUNICIPAL - PODER LEGISLATIVO



	especificados os seguintes itens: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, ingredientes, informações nutricionais.				
46	SUCO PRONTO 01 LITRO SABORES VARIADOS Especificação: Suco pronto para beber, com conteúdo de 1000 ml diversos sabores em caixa longa vida.	460	Unidade	R\$ 5,970	R\$ 2.746,20
47	BALA TIPO CAMELO DE LEITE - 500G Especificação: Caramelo de leite aromatizado artificialmente coberto com chocolate ao leite. O produto a ser entregue deverá estar identificado na embalagem, devendo constar rotulagem de acordo com a legislação vigente. Unidade de fornecimento: pacote de 500g	500	Unidade	R\$ 16,340	R\$ 8.170,00
48	BISCOITO SALGADO, 288G Especificação: composição básica: farinha de trigo enriquecida com ácido fólico e ferro, acondicionado em embalagens (pacote) impermeáveis, As embalagens devem conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade de produto. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Unidade de entrega: Pacotes contendo 12 pacotes de 24g.	300	Pacote	R\$ 8,080	R\$ 2.424,00

Canaã dos Carajás – PA, 13 de Março de 2019.

Wilson Antônio da Silva Leite
Presidente Câmara Municipal
Canaã dos Carajás – PA